
 - 1

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:19

0005/2024
Detalhe da Ata

Informações da Ata
Secretaria: - Processo: 5636/2023

Fornecedor: HOSPIDROGAS-COM. DE PRODUTOS HOSPITALAR (35.997.345/0001-46) Licitação: -

Tipo de Licitação: Pregão eletronico Situação: Encerrado

Lote: -

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis para atender a Secretaria de Saúde no sistema de Registro de Preços pelo
período de 12 meses.

Informações de Data
Data Início: 22/01/2024 Prazo de Vigência: 364 Dia(s)

Data Final: 20/01/2025 Data de Publicação: 22/01/2024

Dias Restantes: 123 Veículo Publicação: -

Itens
Item: 1

Descrição: FRALDA DESCARTAVEL, GERIATRICO/ADULTO, TAM “G”, UNIDADE, CINTURA 80 A 150CM – PESO DE 70 A
90KG, USO DIURNO E NOTURNO COM FORMATO ANATÔMICO. INDICADO PARA CASOS DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL SEVERA, CAMADA DE SENSAÇÃO SECA (TRANSFER LAYER) PARA
RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO
RETORNO DO LÍQUIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÚCLEO
ABSORVENTE COM FORMATO ANATÔMICO; GEL SUPERABSORVENTE, INDICADOR DE UMIDADE MUDA DE
COR SINALIZANDO O MOMENTO DE TROCAR O PRODUTO, HIPOALERGÊNICA, CAMADA INTERNA DE NÃO
TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (SODIUM POLYACRYLATE), ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS QUE GARANTAM A
SELAGEM COMPLETA DA CAMADA INTERNA, FIOS DE ELÁSTICO E FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS
PARA FIXAÇÃO, ABSORÇÃO MÍNIMA DE 1.300 ML COMPROVADA POR LAUDO. TODOS OS COMPONENTES
NÃO-TÓXICOS E TESTADOS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E/OU
DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 300.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 1,59

Quantidade Atual: 300.000,00 Valor Atual (R$): R$ 1,59

Quantidade Solicitada: 19.992,00 Total (R$): R$ 477.000,00

Quantidade Saldo: 280.008,00

Item: 2

Descrição: FRALDA DESCARTAVEL, GERIATRICO/ADULTO, TAM “M”, UNIDADE, CINTURA 70 A 120CM – PESO DE 40 A
70KG, USO DIURNO E NOTURNO COM FORMATO ANATÔMICO. INDICADO PARA CASOS DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL SEVERA, CAMADA DE SENSAÇÃO SECA (TRANSFER LAYER) PARA
RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO
RETORNO DO LÍQUIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÚCLEO
ABSORVENTE COM FORMATO ANATÔMICO; GEL SUPERABSORVENTE, INDICADOR DE UMIDADE MUDA DE
COR SINALIZANDO O MOMENTO DE TROCAR O PRODUTO, HIPOALERGÊNICA, CAMADA INTERNA DE NÃO
TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (SODIUM POLYACRYLATE), ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS QUE GARANTAM A
SELAGEM COMPLETA DA CAMADA INTERNA, FIOS DE ELÁSTICO E FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS
PARA FIXAÇÃO, ABSORÇÃO MÍNIMA DE 1.300 ML COMPROVADA POR LAUDO. TODOS OS COMPONENTES
NÃO-TÓXICOS E TESTADOS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E/OU
DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 300.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 1,50

Quantidade Atual: 300.000,00 Valor Atual (R$): R$ 1,50

Quantidade Solicitada: 40.000,00 Total (R$): R$ 450.000,00

Quantidade Saldo: 260.000,00

Item: 3



 - 2

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:19

0005/2024
Detalhe da Ata

Descrição: FRALDA DESCARTAVEL, GERIATRICO/ADULTO, TAM “XG”, UNIDADE, CINTURA 110 A 165CM – PESO ACIMA
DE 90KG - USO DIURNO E NOTURNO COM FORMATO ANATÔMICO. INDICADO PARA CASOS DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL SEVERA, CAMADA DE SENSAÇÃO SECA (TRANSFER LAYER) PARA
RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE E REDUÇÃO DO
RETORNO DO LÍQUIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÚCLEO
ABSORVENTE COM FORMATO ANATÔMICO; GEL SUPERABSORVENTE, INDICADOR DE UMIDADE MUDA DE
COR SINALIZANDO O MOMENTO DE TROCAR O PRODUTO, HIPOALERGÊNICA, CAMADA INTERNA DE NÃO
TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS
SUPERABSORVENTES (SODIUM POLYACRYLATE), ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS QUE GARANTAM A
SELAGEM COMPLETA DA CAMADA INTERNA, FIOS DE ELÁSTICO E FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS
PARA FIXAÇÃO, ABSORÇÃO MÍNIMA DE 1.300 ML COMPROVADA POR LAUDO. TODOS OS COMPONENTES
NÃO-TÓXICOS E TESTADOS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E/OU
DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 300.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 1,87

Quantidade Atual: 300.000,00 Valor Atual (R$): R$ 1,87

Quantidade Solicitada: 40.608,00 Total (R$): R$ 561.000,00

Quantidade Saldo: 259.392,00

Item: 4

Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM “XXG”, UNIDADE, UNIDADE, COMPOSTA POR POLPA DE
CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS PARA O
AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR
A FRALDA), FIOS DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI�VAZAMENTO, CAMADA
ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA
AJUSTÁVEL, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA
FICHA TÉCNICA DO PRODUTO E/OU DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 30.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 0,85

Quantidade Atual: 30.000,00 Valor Atual (R$): R$ 0,85

Quantidade Solicitada: 10.984,00 Total (R$): R$ 25.500,00

Quantidade Saldo: 19.016,00

Item: 5

Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM “M”, UNIDADE, COMPOSTA POR POLPA DE CELULOSE, GEL
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO,
EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS PARA O AJUSTE IDEAL NO
CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS
DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI�VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E
REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO
PRODUTO E/OU DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 15.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 0,59

Quantidade Atual: 15.000,00 Valor Atual (R$): R$ 0,59

Quantidade Solicitada: 2.988,00 Total (R$): R$ 8.850,00

Quantidade Saldo: 12.012,00

Item: 6

Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM “P”, UNIDADE, UNIDADE, COMPOSTA POR POLPA DE CELULOSE,
GEL POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO,
EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS PARA O AJUSTE IDEAL NO
CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS
DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI�VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E
REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO
PRODUTO E/OU DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 5.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 0,70

Quantidade Atual: 5.000,00 Valor Atual (R$): R$ 0,70

Quantidade Solicitada: 0,00 Total (R$): R$ 3.500,00

Quantidade Saldo: 5.000,00

Item: 7



 - 3

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:19

0005/2024
Detalhe da Ata

Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM “XG”, UNIDADE, COMPOSTA POR POLPA DE CELULOSE, GEL
POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO,
EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS PARA O AJUSTE IDEAL NO
CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS
DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI�VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E
REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO
PRODUTO E/OU DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 25.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 0,74

Quantidade Atual: 25.000,00 Valor Atual (R$): R$ 0,74

Quantidade Solicitada: 7.728,00 Total (R$): R$ 18.500,00

Quantidade Saldo: 17.272,00

Item: 8

Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM “G”, UNIDADE, UNIDADE, COMPOSTA POR POLPA DE CELULOSE,
GEL POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO,
EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS PARA O AJUSTE IDEAL NO
CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS
DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS, BARREIRAS LATERAIS ANTI�VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E
REVESTIMENTO MACIO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE
SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E NOCIVAS. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA FICHA TÉCNICA DO
PRODUTO E/OU DOCUMENTO QUE COMPROVEM AS CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS.

Unidade Medida: Unidade

Quantidade Inicial: 30.000,00 Valor Inicial (R$): R$ 0,66

Quantidade Atual: 30.000,00 Valor Atual (R$): R$ 0,66

Quantidade Solicitada: 4.992,00 Total (R$): R$ 19.800,00

Quantidade Saldo: 25.008,00


